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WSTĘP

Poza rodziną, podstawowym miejscem zaangażowania apostolskiego ludzi

ochrzczonych jest parafia, stanowiąc zasadniczą strukturę duszpasterstwa1. Jest ona

umiejscowieniem Kościoła, a poniekąd samym Kościołem „...zamieszkującym pośród

swych synów i córek” (KL 42). Sobór Watykański II podkreśla, że „parafia dostarcza

naocznego przykładu apostolstwa wspólnotowego, gromadząc w jedno wszelkie wystę-

pujące w jej obrębie różnorakie właściwości ludzkie i wszczepiając je w powszechność

Kościoła” (DA 10).

Paweł VI uznał parafię za „...pierwszą i naturalną rodzinę duchową, co wynika (...)

ze specyficznej mocy twórczej posługi pasterskiej i ze skutecznej spoistości wiary i mi-

łości”2. Parafia jest przede wszystkim wspólnotą ludzi wierzących, dlatego jej istotę

i podstawowe funkcje oraz cele można zrozumieć tylko w perspektywie wiary. Jan Paweł

II poucza, że: „Wszyscy powinniśmy odkryć, poprzez wiarę, prawdziwe oblicze parafii,

czyli samą tajemnicę Kościoła, który właśnie w niej istnieje i działa”3.

Będąc wspólnotą „na miarę boską”, jest też parafia wspólnotą „na miarę ludzką”4.

Mając na uwadze ten podwójny wymiar, Ojciec Święty Jan Paweł II stwierdza, że: „Sobór

Watykański II wiele uwagi poświęcił właśnie temu, żeby ukazać, w jaki sposób ta <on-

tologiczna> wspólnota uczniów i wyznawców ma się stawać coraz bardziej również <po

ludzku>, świadomą wspólnotą życia i działania”5. Jest troską Kościoła, aby parafia odna-

lazła na nowo swoje powołanie, „...które każe jej być domem rodzinnym, braterskim i go-

ścinnym, w którym ochrzczeni i bierzmowani uświadamiają sobie, że są Ludem Bożym.

Tam w jednej czynności liturgicznej łamie się dla nich obficie chleb zdrowej nauki i chleb

eucharystyczny, stamtąd są codziennie posyłani, by pełnili swe apostolskie zadania wszę-

dzie, gdzie kipi życie świata”6.

1Jan Paweł II, Kościół wspólnotą ewangelizującą, „Ľ Osservatore Romano” (wydanie polskie) 14(1993) nr
2(150), s.15.
2zob. Paolo VI, Il „Concilium de Laicis” nella odierna crisi del mondo, “Insegniamenti di Paolo VI”,
7(1969)1444-147.
3Jan Paweł II, Posynodalna adhortacja apostolska „Christifideles laici” o powołaniu i misji świeckich
w Kościele dwadzieścia lat po Soborze Watykańskim II, Watykan 1988, nr 26.
4Jan Paweł II, Parafie diecezji rzymskiej, „Ľ Osservatore Romano” (wydanie polskie) 5(1985) nr 3(63),
s.13.
5Jan Paweł II, Encyklika „Rdemptor hominis”, Watykan 1979, nr 21.
6Jan Paweł II, Adhortacja apostolska „Catechesi tradende” o katechizacji w świecie, Watykan 1978, nr
67.
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Dla normalnego funkcjonowania każda parafia potrzebuje odpowiedniej infrastruk-

tury. Najważniejszym jej elementem jest kościół parafialny, stanowiący centralny ośro-

dek życia religijnego. Kościół parafialny jest bowiem jako ośrodek kultu eucharystycz-

nego przede wszystkim mieszkaniem Bożym, a przez to widzialnym znakiem łączności

parafii z Kościołem i Jego Głową. W kościele parafialnym realizuje się stała, nie tylko

duchowa, ale i sakramentalna obecność Chrystusa jako Ojca, Pasterza i Dawcy łask w pa-

rafii7.

Świątynia jest miejscem ofiary Chrystusa za wiernych i ofiary składanej w imieniu

wiernych, przy ich uczestnictwie. Kościół parafialny jest miejscem, w którym w wi-

dzialny sposób realizuje się wspólnota Kościoła. We wspólnocie tej urzeczywistnia się

zarówno sakramentalna, jak i mistyczna obecność Chrystusa. Jest to zatem miejsce,

w którym Chrystus w szczególny sposób rozdaje swe łaski przez sakramenty święte oraz

przez sakramentalia. W nim urzeczywistnia się Kościół jako prasakrament, tu dopełnia

się jego zbawcze posłannictwo8.

Kościół parafialny jest także miejscem głoszenia słowa Bożego, Bożej prawdy. Ta

Boża prawda jest tu głoszona nie tylko słowem (kazania, katechizacja, egzorty), ale czy-

nem (akcja liturgiczna), obrazem (obrazy, rzeźby, polichromia) i śpiewem. Dlatego też

zarówno polichromia, jak i śpiew powinny w swej treści, a nawet formie wyrażać Bożą

prawdę. Nawet wtedy, kiedy się nic nie dzieje w sensie ofiary, liturgii, nauczania, spra-

wowania sakramentów, kościół nie przestaje być znakiem, symbolem „wołającym ka-

mieniem”; powinien być wezwaniem, a nawet wyzwaniem do refleksji, dyskusji, kon-

templacji.

Nie należy także zapominać, że kościoły parafialne spełniały niekiedy także funk-

cje ośrodków parareligijnych (kulturalnych o silnym zabarwieniu religijnym), a nawet

świeckich. Jako przykład może służyć fakt, że w średniowieczu w kościołach bardzo czę-

sto odgrywano misteria religijne (spełniały więc one funkcje teatrów religijnych), kulty-

wowano śpiew i muzykę (były więc salami koncertowymi dla muzyki religijnej), a i dzi-

siaj przechowuje się tu pieczołowicie zabytki sztuki. Te, wydawałoby się uboczne,

z punktu widzenia religijnego mniej ważne funkcje mają dla życia duchowego parafii

jako całości niepoślednie znaczenie. Kościół jako ośrodek grupowy kształtuje człowieka

7 T. Borutka, Rola świeckich w Kościele. Aktualne zadania Akcji Katolickiej w Polsce, „Bielsko-Żywieckie
Studia Teologiczne”. 8 (2007) 29-45.
8T. Borutka, Parafia podstawowym miejscem zaangażowania apostolskiego katolików świeckich, „Bielsko-
Żywieckie Studia Teologiczne” 3 (2002) 339-348.
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religijnie, wychowuje go w kulturze chrześcijańskiej, nie mówiąc już o tym, że jest miej-

scem, w którym się ta kultura rozwija. Ciągle bowiem powstają tu nowe dzieła sztuki,

ludzie znajdują twórcze natchnienie w różnych dziedzinach kultury.

Kościoły spełniały wreszcie także pewne funkcje ściśle świeckie, ale bardzo mocno

związane z życiem człowieka w chwilach dla niego najpoważniejszych. We wczesnym

średniowieczu były one zarówno budowlami obronnymi, jak i miejscami azylu. Dzwony

kościelne służyły nie tylko do nawoływania do modlitwy, ale były także narzędziem

alarmu i ostrzeżenia przed niebezpieczeństwem. Kościół wreszcie jako charaktery-

styczny akcent krajobrazu skupia na sobie uwagę wszystkich mieszkańców miejscowości

lub regionu i staje się przez to także ośrodkiem społeczności sąsiedzkiej. Niektóre z tych

pozareligijnych funkcji kościoła przetrwały do dziś, inne zanikły lub zostały przejęte

przynajmniej częściowo przez inne instytucje.

Świątynie świadczyły stale i udowadniają, jak głęboko życie ludzkie jest przenik-

nięte kulturą religijną, jak ściśle jest ono zrośnięte z życiem Kościoła. I właśnie dziś,

kiedy zdewaluowało się wiele ośrodków grupowych, socjologowie podkreślają, że para-

fia i kościół parafialny odgrywają tym większą rolę w życiu społecznym, zwłaszcza śro-

dowisk wiejskich, których dezintegracja z wielu przyczyn postępuje bardzo szybko.

Dlatego też każda epoka buduje kościoły dostosowane do jej specyfiki i do charak-

teru religijności danego okresu. Pamiętano przy tym, ażeby kościoły odpowiadały nie

tylko swej zasadniczej roli, ale i tym funkcjom ubocznym, które w danej epoce rzeczy-

wiście wypełniały. Rzeczą niemałej wagi jest także to, czy i w jakim stopniu kościół pa-

rafialny jest miejscem, w którym znajdują dla siebie miejsce wszystkie żywotne grupy

społeczne istniejące w parafii. Jeżeli kościół ma je zespalać wiernych, to powinien nie

tylko stać dla nich otworem, ale uznawać ich istnienie, co może i powinno znaleźć wyraz

w jego urządzeniu. Sprawa zatem funkcjonalności budynku kościelnego pozostaje w dal-

szym ciągu otwarta i poszukiwania w tym względzie są wskazane, a nawet konieczne.

W okresie komunizmu wierni Kościoła katolickiego napotykali na trudności

z otrzymaniem od ówczesnych władz pozwolenia na budowę świątyń. Podejmowali więc

wraz ze swoimi duszpasterzami starania, które nieraz przeciągały się mocno w czasie.

Niekiedy dochodziło do publicznych demonstracji i protestów, aby takie zezwolenia

przyśpieszyć. Na szczęście po roku 1989 nastąpiły w tej dziedzinie istotne zmiany. Obec-

nie istnieje możliwość wznoszenia świątyń wszędzie tam, gdzie one są duszpastersko po-

trzebne.
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Trzy lata po wspomnianym 1989 r. nastąpiła reorganizacja dotychczasowej admi-

nistracji Kościoła w Polsce dokonana przez papieża Jana Pawła II9. Ojciec Święty znając

doskonale z własnych doświadczeń sytuację Kościoła w Polsce, widział pilną potrzebę

reorganizacji jego struktury administracyjnej. Pragnął jednak, aby to wydarzenie poprze-

dziły odpowiednie przygotowania. Prace wstępne zostały zlecone Episkopatowi Polski

oraz nuncjuszowi apostolskiemu w Polsce. Episkopat powołał specjalną komisję przygo-

towawczą, na czele której stanął ksiądz kardynał Franciszek Macharski, metropolita kra-

kowski. Reorganizacja ta była kilkakrotnie zapowiadana i starannie przygotowana.

W uroczystość Zwiastowania Pańskiego, 25 marca 1992 roku Kościele w Polsce

został ogłoszony list papieża Jana Pawła II, dotyczący ustanowienia nowej organizacji

kościelnej10. Nowa organizacja Kościoła w Polsce ma na celu „pełniejsze dostosowanie

misji Kościoła – czyli wszechstronnie pojętej ewangelizacji – do warunków i wymagań,

jakie stwarzają czasy, w których żyjemy i w których wypadnie żyć następnym pokole-

niom na ojczystej ziemi”11.

Jan Paweł II, kierując się troską pasterską o dobro Kościoła w naszym kraju, bullą

Totus Tuus Poloniae Populus z dnia 25 marca 1992 roku, dokonał reorganizacji diecezji

i prowincji kościelnych12. W wyniku zawartych w bulli decyzji powstało trzynaście no-

wych diecezji: bielsko-żywiecka, elbląska, ełcka, gliwicka, kaliska, legnicka, łowicka,

radomska, rzeszowska, sosnowiecka, toruńska, warszawsko-praska i zamojsko-luba-

czowska. Diecezje te zostały zgrupowane w trzynastu prowincjach kościelnych. W tej

liczbie zostało powołanych do istnienia osiem nowych prowincji13.

Niewątpliwie u podstaw tej doniosłej decyzji o utworzeniu diecezji bielsko-żywiec-

kiej leżała troska papieża o to, aby Kościół mógł być jak najbliżej człowieka, aby dbał

o jego dobro. Chodziło także i o to, by usprawnić administrowanie terenami znajdującymi

się w granicach nowej diecezji przez bliżej znajdujący się ośrodek diecezjalny14. Istotne

znaczenie dla tej decyzji miała także rola, jaką odgrywają miasta: Bielsko-Biała, Żywiec

9 T. Pieronek, Nowa organizacja diecezji i prowincji kościelnych w Polsce. Niektóre zagadnienia teolo-
giczno-prawne, „Sosnowieckie Studia Teologiczne” 1 (1993) s. 43.
10 Tamże.
11 Tamże.
12 T. Borutka, Znaczenie pontyfikatu Jana Pawła II dla diecezji bielsko-żywieckiej, Świat i Słowo (Mała
ojczyzna) 1 (2008), 43-59; T. Borutka, Powołanie do życia diecezji bielsko-żywieckiej i pierwsze ćwierć-
wiecze jej działalności, „Bielsko-Żywieckie Studia Teologiczne” 18(2017)21-34.
13 Tamże.
14 T. Borutka , Związki ks. Karola Wojtyły z diecezją bielsko-żywiecką, w: Świat techniki i humanistyki (red.
E. Tokarz), Wydawnictwo ATH, Bielsko-Biała 2007, ss. 325-336.
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oraz Cieszyn w życiu gospodarczym i społecznym Podbeskidzia, zarówno ze względu na

stan zaludnienia, jak i na potencjał przemysłowy, głównie samochodowo-włókienniczy15.

Diecezja bielsko-żywiecka powstała z wydzielonego terenu archidiecezji krakow-

skiej (dekanaty: andrychowski, bialski, kęcki, oświęcimski, żywiecki I, żywiecki II) i die-

cezji katowickiej (dekanaty: Bielsko-Biała centrum, Bielsko-Biała zachód, cieszyński,

czechowicki, istebniański, skoczowski, strumieński, wiślański)16. W chwili utworzenia

diecezja zajmowała teren około 3 000 km2 i podzielona była na 20 dekanaty, które razem

liczyły 204 parafie (w tym 17 zakonnych) oraz 4 ośrodki duszpasterskie. Diecezję za-

mieszkiwało 805 000 osób, katolików 720 000, a posługiwało im 541 kapłanów diece-

zjalnych i 113 zakonnych17.

Na pierwszego rządcę nowo utworzonej diecezji Ojciec Święty Jan Paweł II mia-


[…]


11/. Które nabożeństwa w parafii cieszą(ły) się największą frekwencją?
t) Gorzkie żale.
u) Droga krzyżowa.
v) Nabożeństwo majowe.
w) Nabożeństwo czerwcowe /Najśw. Serca Pana Jezusa/.
x) Nabożeństwo różańcowe /październik/.
y) Godzinki ku czci Najśw. Marii Panny.
z) Nabożeństwo do Miłosierdzia Bożego.
aa) Niedzielne nieszpory.
bb) Inne ……………..

12/. Komu parafia najczęściej udziela charytatywnej pomocy:
o) osobom chorym.
p) osobom starym.
q) dzieciom zaniedbanym, opuszczonym i osieroconym.
r) bezdomnym.
s) bezrobotnym.
t) nieprzystosowanym społecznie / alkoholicy, narkomani, ludzie z marginesu

społecznego/.
u) inne......................

13/. W jakiej najczęściej formie Ksiądz nawiązywał kontakt z wiernymi.
w) ogłoszenia parafialne.
x) wizyta duszpasterska /kolęda/.
y) kancelaria parafialna /sprawy urzędowe/.
z) spotkania opłatkowe.
aa) gazetka parafialna.
bb) gablotka.
cc) kontakt indywidualny / jak często................/.
dd) spotkanie z grupami parafialnymi /jak często...................../.
ee) kontakt w środowisku pracy.
ff) w szpitalu /lub w domu podczas choroby/.
gg) inne...............

14/. Czy w parafii istniała rada budowy kościoła.
a) nie
b) czasowo /została rozwiązana/.
c) cały czas /jakie były jej kompetencje...................................................

15/. Jak Ksiądz oceniłby współpracę z radą budowy kościoła
f) bardzo zgodna.
g) raczej zgodna.
h) mało zgodna.
i) niezgodna.
j) bardzo zła.

16/. Współpraca parafii z innymi wspólnotami świeckimi i religijnymi:
j) Gmina /Władze samorządowe/.
k) Szkoła /Grono pedagogiczne i uczniowie/.
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l) Policja.
m) Straż Pożarna.
n) Koło Gospodyń Wiejskich.
o) Parafie z dekanatu.
p) Parafie protestanckie.
q) inne ................................
r) brak współpracy.

17/. Na czym ta współpraca polega.
i) wspólne organizowanie i uczestnictwo w uroczystościach religijno-patrio-

tycznych.
j) działalność na polu charytatywnym i społecznym.
k) współpraca w wychowaniu dzieci i młodzieży.
l) krzewienie tradycji i kultury w lokalnym środowisku.
g) inne
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ABSTRAKT

Poza rodziną podstawowym miejscem zaangażowania apostolskiego ludzi

ochrzczonych jest parafia, stanowi ona zasadniczą strukturę duszpasterstwa. Jest ona nie-

jako umiejscowieniem Kościoła, a poniekąd samym Kościołem „...zamieszkującym po-

śród swych synów i córek” (KL 42). Dla normalnego swojego funkcjonowania każda

parafia potrzebuje odpowiedniej infrastruktury. Najważniejszym jej elementem jest ko-

ściół parafialny, który jest centralnym ośrodkiem jej życia religijnego.

Jan Paweł II, kierując się troską pasterską o dobro Kościoła w naszym kraju, bullą

Totus Tuus Poloniae Populus z dnia 25 marca 1992 roku, dokonał reorganizacji diecezji

i prowincji kościelnych. W wyniku zawartych w bulli decyzji powstało trzynaście no-

wych diecezji w tym diecezja bielsko-żywiecka. Na pierwszego rządcę nowo utworzonej

diecezji Ojciec Święty Jan Paweł II mianował ks. Tadeusza Rakoczego, dotychczaso-

wego pracownika Sekretariatu Stanu w Watykanie.

Wśród wielu zadań, jakie podejmował biskup Tadeusz Rakoczy, znajdowała się

troska o budowę nowych świątyń. Troska ta stała się podstawą do podjęcia tematu niniej-

szej rozprawy doktorskiej. Podjęte w niej teoretyczne rozważania, dotyczące szeroko ro-

zumianej definicji parafii, powiązane ściśle z zagadnieniem budowy kościoła material-

nego, jako miejsca kultu, wpływającego na proces integracji wiernych, tworzą podwaliny

pod praktyczną część niniejszego studium. Dzieje się tak dlatego, ponieważ rozstrzygnię-

cie kwestii zależności pomiędzy budową świątyni, a integracją społeczności parafialnych,

podejmujących się tego dzieła, będzie opierało się w tym wypadku na konkretnych bada-

niach, przeprowadzonych w tych parafiach z obszaru diecezji bielsko-żywieckiej, w któ-

rych powstały na początku jej działalności nowe kościoły, a całe dzieło zostało zwień-

czone ich konsekracją lub poświęceniem.

Dla przedstawienia podjętego zagadnienia przeprowadzono badania ankietowe w

wybranych parafiach diecezji bielsko-żywieckiej, w których odbyło się poświęcenie lub

konsekracja kościoła w przekroju czasowym od 25.III 1992 r. (utworzenie diecezji) do

31.XII 2000 r. (zakończenie roku jubileuszowego w Kościele. Nasza próbka badawcza

obejmuje 42 parafie, albowiem właśnie tyle kościołów parafialnych, w interesującym nas

przekroju czasowym, zostało poświęconych lub konsekrowanych na całym obszarze die-

cezji bielsko-żywieckiej. W 12 przypadkach mamy do czynienia ze starszymi świąty-

niami, których wcześniej - z różnych względów - nie konsekrowano.
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Oprócz przeprowadzonych badań ankietowych intencją autora było przeprowadze-

nie kwerendy dokumentów i publikacji opisujących to zagadnienie. Chodziło bowiem o

zapoznanie się z dorobkiem naukowym dotyczącym tego duszpasterskiego zagadnienia.

Materiałem badawczym jest tu więc zestaw tekstów uwzględniony w bibliografii. Mate-

riały te w szczególny sposób nadają się do przebadania przy zastosowaniu metody histo-

ryczno-porównawczej, metody analizy treści oraz metody syntezy.

Tematyka ta w niniejszym opracowaniu została przedstawiona w pięciu rozdzia-

łach. Pierwszy rozdział ukazuje rys historyczny powstawania starszych kościół, które

były w tym okresie konsekrowane. W drugim rozdziale podjęto zagadnienie socjologicz-

nego wymiaru badanych parafii, w trzecim przedstawiono okoliczności związane z bu-

dową nowych świątyń. W kolejnym przedstawiono osobisty wkład wiernych w dzieło

budowy kościołów, a w ostatnim podjęto zagadnienie wpływu życia liturgicznego reali-

zowanego w nowych świątyniach na życie religijne i integrację wspólnot parafialnych.

Słowa kluczowe: Kościół, diecezja, parafia, świątynia, Eucharystia, sakramenty, bu-

dowa, konsekracja, liturgia, biskup, kapłan, wierni
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ABSTRACT

Outside the family, the parish is the primary place of the apostolic commitment of

the baptized, and it is the fundamental structure of pastoral care. It is, as it were, the ability

of the Church, and in a certain sense the Church herself. dwelling among his sons and

daughters" (SC 42). For its normal functioning, each parish needs appropriate infrastruc-

ture. Its most important element is the parish church, which is the central centre of its

religious life.

John Paul II, guided by his pastoral concern for the good of the Church in our coun-

try, the bull To-tus Tuus Poloniae Populus of 25 March 1992, reorganized dioceses and

ecclesiastical provinces. As a result of the decisions included in the bull, thirteen new

dioceses were created, including the diocese of Bielsko-Żywiec. The Holy Father John

Paul II appointed Fr. Tadeusz Rákóczi, a former employee of the State Secretariat in the

Vatican, as the first governor of the newly created diocese.

Among the many tasks undertaken by Bishop Tadeusz Rakoczy, there was the care

for the construction of new churches. This concern became the basis for taking up the

subject of this doctoral dissertation. The theoretical considerations undertaken in it, con-

cerning the broadly understood definition of a parish, closely related to the issue of the

construction of a material church as a place of worship, influencing the process of inte-

gration of the faithful, form the foundations for the practical part of this study. This is

because the resolution of the question of the relationship between the construction of the

church and the integration of the parish communities undertaking this work will be based

in this case on specific research carried out in those parishes in the area of the diocese of

Bielsko-Żywiec, in which new churches were built at the beginning of its activity, and

the whole work was crowned with their consecration or consecration.

In order to present the issue taken up, a survey was carried out in selected parishes

of the diocese of Bielsko-Żywiec, in which the consecration or consecration of the church

took place in the time span from 25 March 1992 (creation of the diocese) to 31 December

2000 (the end of the jubilee year in the Church. Our research sample includes 42 parishes,

because this is the number of parish churches in the cross-section of the time that is of

interest to us, which has been consecrated or consecrated in the entire area of the diocese
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of Bielsko-Żywiec. In 12 cases, we are dealing with older churches that had not been

consecrated earlier for various reasons.

This study presents this topic in five chapters. The first chapter shows the historical

outline of the formation of the older churches that were consecrated during this period.

The second chapter discusses the sociological dimension of the studied parishes, and the

third presents the circumstances related to the construction of new churches. The next one

presents the personal contribution of the faithful to the work of building churches, and

the last one deals with the issue of the impact of liturgical life in new churches on religious

life and the integration of parish communities.

Key words: Church, diocese, parish, temple, Eucharist, sacraments, building, consecra-

tion, liturgy, bishop, priest, faithful