Ks. dr hab. Janusz Mierzwa, Prof. UPJG
Uczelnia Państwowa im. Jana Grodka w Sanoku
Instytut Nauk Społecznych

## **RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ**

**Ks. Mgra lic. Adama Ciapki**

pt. **„Wpływ budowy kościołów na integrację wspólnot parafialnych w diecezji bielsko-żywieckiej. Kościoły poświęcone i konsekrowane w latach 1992-2000”**,

napisanej w Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie

na seminarium z socjologii religii

pod kierunkiem Ks. Prof. dra hab. Tadeusza Borutki

Kraków 2024

Pod koniec minionego stulecia (w latach 80. i 90. XX w.) w Archidiecezji Przemyskiej zrealizowano kompleksowe badania społeczne, które można byłoby ująć w ogólnym temacie: „Przemiany religijności wiejskiej/miejskiej pod wpływem nowych ośrodków duszpasterskich”. Warto nadmienić, że w tym okresie powstało tam ponad 400 nowych świątyń, które w istotny sposób wpłynęły na integrację społeczną lokalnych wspólnot parafialnych. Szczegółowe analizy wyników tych badań zostały opracowane i opublikowane przez ks. Prof. Kazimierza Bełcha w monografii pt.: „Dynamika przemian zachowań religijno-moralnych katolików w warunkach tworzenia nowych parafii” (KUL, Lublin 1992). Dobrze stało się, że w nurt tego zagadnienia wpisuje się dysertacja Ks. Mgra lic. Adama Ciapki, zatytułowana „Wpływ budowy kościołów na integrację wspólnot parafialnych w diecezji bielsko-żywieckiej. Kościoły poświęcone i konsekrowane w latach 1992-2000”, napisana w Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie na seminarium z socjologii religii pod kierunkiem Ks. Prof. dra hab. Tadeusza Borutki. Promotorowi wyrażam słowa uznania za konsekwentne kierowanie dociekaniem analizowanego problemu badawczego, a jej Autorowi składam gratulacje za finalizację pracy. Chcę podkreślić, że temat rozprawy

jest niezmiernie aktualny, chociażby z uwagi na współczesne zjawiska w zakresie praktyk religijnych, o czym każdego roku szczegółowo informuje Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego w Warszawie (ISKK).

## 1. Przedmiot i tytuł rozprawy

Głównym przedmiotem zainteresowań badawczych Autora pracy, a tym samym podstawowym problemem badawczym rozprawy jest próba znalezienia odpowiedzi na istotne pytanie. Jak pisze doktorant „podstawowym problemem badawczym niniejszej rozprawy jest próba ukazania procesu budowy nowych świątyń w diecezji bielsko-żywieckiej w latach 1992-2000 i ukazanie wpływu budowy tych świątyń na ożywienie życia religijnego i integrację wspólnot parafialnych” (s. 16). Uzasadniając cel swoich dociekań ks. Mgr lic. A. Ciapka we wstępie napisał, że „celem niniejszej rozprawy jest zebranie i uporządkowanie dostępnych informacji na temat budowy nowych świątyń w określonym czasie. To także opisanie twórczego udziału zarówno osób duchownych jak i świeckich w realizacji tego trudnego, ale jakże potrzebnego zadania. Nie bez znaczenia jest też ukazanie roli, jaką spełnia zarówno okres budowy nowej świątyni, jak i początki jej funkcjonowania. Zważywszy na początkowy okres działania nowej diecezji należy uwzględnić i docenić znaczenie historyczne tego opracowania” (s. 12), a w rozpoznawaniu tej rzeczywistości zasadniczą rolę spełnia nie tyle statystyka, „co poznanie zachodzących procesów i ich konteksty” (s. 16).

Wartość poznawczą przedmiotu rozprawy zdecydowanie wzbogacają wprowadzenia do poszczególnych rozdziałów pracy. W tym miejscu należy podkreślić, że Autor pracy podejmuje zagadnienie jakościowo ważne w płaszczyźnie dociekań naukowych. Gruntowna analiza i dokonanie przekonujących analiz oraz syntez jest zagadnieniem godnym rozprawy doktorskiej. Należy podkreślić także, iż zasadniczy problem badawczy rozprawy wymagał dobrego przygotowania merytorycznego i metodologicznego. Warto zauważyć, że Ks. Mgr lic. A. Ciapka podejmuje zagadnienie znaczącej rangi naukowej i nowatorskie w analizowanym obszarze badawczym. Z całą pewnością można uznać, że tytuł dysertacji jest dobrze „osadzony” w starannie dobranej literaturze przedmiotu, a problem badawczy poprawnie uzasadniony. Nie mam uwag odnośnie tytułu pracy doktorskiej, ani też do głównego problemu badawczego, zawartego w temacie rozprawy, który został logicznie sprecyzowany i nie budzi moich wątpliwości.

## 2. Materiał źródłowy i bibliografia

W celu rozwiązania głównego problemu poznawczego doktorant zgromadził obszerny materiał badawczy, który zamieścił w wykazie bibliograficznym na 14 stronicach (s. 232-246) oraz kwestionariusze badań empirycznych (s. 249-263), z których wyniki zanalizował i należycie wykorzystał w swojej pracy. Należy podkreślić nie tylko zasobność zgromadzonego materiału badawczego, ale także logiczne uporządkowanie „warsztatu naukowego”, w którym dokumenty archiwalne i materiały źródłowe stanowią istotną część dociekań badawczych. Autor rozprawy dobrze wykorzystał w pracy zgromadzony materiał analityczny i empiryczny oraz należycie wywiązał się z postawionego sobie zadania.

## 3. Metody badawcze

Autor tak określił swoją konceptualizację badawczą: „w dysertacji wykorzystano przede wszystkim metodę sondażu diagnostycznego. Tego typu eksploracje zazwyczaj dotyczą stanu świadomości określonej społeczności w zakresie poczynań społecznych w ujęciu ogólnym i szczegółowym. Najczęściej stosowaną techniką badawczą w metodzie sondażu diagnostycznego jest wywiad i ankietowa. W pracy posłużono się głównie techniką ankietyzacji, zaś jako podstawowe narzędzie wykorzystano autorski kwestionariusz ankiety. Badania te zostały przeprowadzone we wszystkich parafiach diecezji bielsko-żywieckiej. Oprócz tego przeprowadzono dodatkowe badania, w których wzięły udział 42 parafie, które autor osobiście odwiedził i które przebadał. Uzupełnieniem techniki ankietowania były wywiady nieustrukturyzowane, prowadzone ad hoc przy okazji prowadzonych badań (...) Oprócz badań sondażowych przeprowadzono także kwerendę dokumentów i publikacji opisujących badaną problematykę. Chodziło bowiem o zapoznanie się z dorobkiem naukowym dotyczącym tego duszpasterskiego zagadnienia. Materiałem badawczym jest tu więc zestaw tekstów uwzględniony w bibliografii. Dokumenty te w szczególny sposób nadają się do przebadania przy zastosowaniu metody historyczno-porównawczej, metody analizy treści oraz metody syntezy” (s. 16-17).

Można zatem uznać, że w pracy zastosowano metodę krytycznej analizy tekstów źródłowych i wyników badań społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem paradygmatu, wynikającego z przyjętej problematyki badawczej. W tym celu skorzystano z metod nauk historycznych, które posłużyły do umiejscowienia przedmiotu badań w konkretnej czasoprzestrzeni; metodę empiryczną - w celu uzasadnienia kształtowania się całościowego obrazu

badanego problemu; metody analityczne i syntetyczne, które pozwalają na sformułowanie najważniejszych wniosków z przeprowadzonych dociekań badawczych. Użyte w pracy metody badawcze są powszechnie stosowane przy analizie podobnych zjawisk życia społecznego i religijnego. W tym miejscu chciałbym jednak zgłosić jedną drobną uwagę: czy nie warto byłoby wyodrębnić w pracy rozdział metodologiczny, co z pewnością podniosłoby jej wartość? Nie mniej jednak ta uwaga w niczym nie umniejsza wartości poznawczej recenzowanej dysertacji. Całościowe jej studium pozwala na stwierdzenie, że użyte metody badawcze są właściwe, a zastosowane narzędzia nie budzą moich wątpliwości.

#### **4. Konstrukcja rozprawy**

Konstrukcja rozprawy została podporządkowana głównemu założeniu badawczemu, które można sprowadzić do pytania: «jaki wpływ na integrację wspólnot parafialnych ma budowa nowego kościoła?». Swoje analizy w tym względzie doktorant przeprowadził w pięciu rozdziałach pracy, które poprzedza wykaz skrótów i wstęp, a zamyka zakończenie, bibliografia, spis tabel, spis rysunków oraz aneksy (kwestionariusze badań społecznych). Autor pisze we wstępie „tematyka dysertacji została przedstawiona w pięciu rozdziałach. Pierwszy z nich ukazuje rys historyczny powstawania starszych kościołów, które były w tym okresie konsekrowane. W drugim rozdziale podjęto zagadnienie socjologicznego wymiaru badanych parafii, w trzecim przedstawiono okoliczności związane z budową nowych świątyń. W kolejnym przedstawiono osobisty wkład wiernych w dzieło budowy kościołów, a w ostatnim podjęto zagadnienie wpływu życia liturgicznego realizowanego w nowych świątyniach na życie religijne i integrację wspólnot parafialnych” (s. 17). Jest to poprawny tok rozumowania, zgodny z przyjętą wcześniej metodologią badawczą, dzięki której Autor wnikliwie prześledził swoją warstwę argumentacyjną w oparciu o zastosowane metody społeczne, historyczne, analityczne i syntetyczne.

Swoje dociekania badawcze Autor rozprawy konkluduje: „temat budowy nowych świątyń jest aktualny i pastoralnie ważny, dlatego istnieje potrzeba jego kontynuacji. Nie można ograniczyć się tylko do jednego okresu, ale należy spojrzeć na wszystkie lata działania diecezji bielsko-żywieckiej. Z badań wyłania się obraz wielkiej troski zarówno osób duchownych jak i świeckich na rzecz rozwoju życia religijnego. Każde opracowanie tego typu ma wartość pastoralną i socjologiczną, ale także historyczną. Można powiedzieć, że jest to niejako „pomnik” wdzięczności dla tych wszystkich, którzy przyłożyli swoją rękę i serce do

tego wielkiego dzieła” (s. 231). Domniemywam, że w diecezji bielsko-żywieckiej znajdują się w przyszłości kontynuatorzy tej myśli.

## **5. Analiza treści**

W prezentowanej recenzji pracy doktorskiej Ks. Mgra lic. Adama Ciapki trudno jest ukazać pełną treść rozprawy z podjętymi przez Autora wyzwaniem badawczymi, a tym bardziej trudno jest ustosunkować się do poszczególnych kwestii. Powinno zatem wystarczyć ogólne zapewnienie recenzenta o istotnej wartości poznawczej i naukowej przedstawionych wyników badań, analiz oraz syntez. Aprobując całość dociekań doktoranta chciałbym zwrócić uwagę na kilka spraw, które będą także pytaniami do dyskusji podczas publicznej obrony.

### **Najpierw chciałbym podkreślić:**

- bardzo dobry tok przeprowadzonych analiz;
- logiczne syntezy analizowanych kwestii badawczych;
- właściwy język i styl pracy.

### **Moje uwagi:**

Recenzja nie może być tylko „laurką”, lecz przede wszystkim krytyczną, rzetelną i życzliwą oceną pracy. Chciałbym zwrócić uwagę na kilka drobnych szczegółów. Moim zdaniem warto byłoby:

- dodać rozdział metodologiczny, w którym należałoby zamieścić poszczególne jego komponenty składowe zawarte we wstępie pracy;
- dodać podsumowania poszczególnych rozdziałów pracy;
- zmienić zapis: „spis rysunków” na „spis wykresów”.

Powyższe uwagi w niczym nie umniejszają wartości przedstawionej do recenzji rozprawy. Stanowi ona bowiem twórczy krok w kierunku problematyki ważnej naukowo, zarówno w płaszczyźnie teoretycznych analiz, jak i w płaszczyźnie praktycznych rozwiązań.

### **Pytania do dyskusji:**

- Jakie są różnice i podobieństwa między integracją społeczną i religijną?
- Jakie są wymiary integracji wspólnot parafialnych?

- Jaki wpływ na integrację wspólnot parafialnych ma budowa nowych kościołów?

Podsumowując stwierdzam, że główny problem badawczy zawarty w tytule opracowania został rozwiązany, metody badawcze użyte w pracy są poprawne, wywód logiczny, a język ścisły, jasny i naukowo poprawny. Cała rozprawa doktorska w swojej strukturze jest logiczna, a poszczególne jej rozdziały i podrozdziały wyczerpują główny przedmiot zainteresowań badawczych Autora. Wnioski wyprowadzane z analiz są właściwe. Autor dysertacji w przekonujący sposób dał dowód, że potrafi myśleć twórczo i pracować naukowo.

**Wyrażam przekonanie, że recenzowana dysertacja spełnia warunki stawiane pracom doktorskim, określone w obowiązujących przepisach prawa o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. i może być podstawą do dalszych etapów procedowania, celem nadania jej Autorowi stopnia naukowego doktor w zakresie socjologii religii.**

Ks. Dr hab. Janusz Mierzwa, Prof. UPJG

Sanok, 14 kwietnia 2024 r.